
  

 

 

Информация 

о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка законности и результативности использования средств 

бюджета, выделенных КГУП «Камчатский водоканал» 

 

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

протокол от 28.02.2022 № 8) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.4.7 плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2021 год. 

Цель контрольного мероприятия: анализ и оценка законности 

предоставления средств бюджета, выделенных КГУП «Камчатский водоканал». 

Объекты контрольного мероприятия: Министерство жилищно-

коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края1, Министерство 

экономического развития и торговли Камчатского края2, Краевое 

государственное унитарное предприятие «Камчатский водоканал»3. 

Проверяемый период деятельности: 2020 год и иные периоды. 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 

«15» ноября 2021 года по «30» декабря 2021 года. 

Основные результаты контрольного мероприятия: 
1. Общий объем проверенных средств составил 1 012 001,7 тыс. рублей, в 

том числе: средства федерального бюджета в сумме 104 371,2 тыс. рублей, 

средства краевого бюджета в сумме 907 630,5 тыс. рублей. 

2. Общая сумма установленных нарушений составила 224 147,6 тыс. 

рублей, из них: 104 371,2 тыс. рублей средства федерального бюджета, 119 776,4 

тыс. рублей средства краевого бюджета. 

3. В нарушение пункта 3 постановления Правительства РФ от 

18.09.2020 № 1492 Порядок от 17.01.2011 № 3-П, Порядок от 08.08.2016  

№ 310-П, Порядок от 16.11.2020 № 462-П и Порядок от 23.12.2013 № 596-П не 

приведены в соответствие с положениями Общих требований от 18.09.2020 

№ 1492. 

4. В нарушение пункта 4 статьи 78.2 БК РФ, пункта 8 части 6.3 Порядка 

№ 489-П Соглашение № 205 не содержит положений о порядке возврата сумм, 

использованных Предприятием в случае установления по результатам проверок 

фактов нарушений Предприятием условий, определенных соглашением о 

предоставлении субсидии. Соглашение № 205 предусматривает только 

положение о возврате сумм, использованных Предприятием не по целевому 

назначению. 

                                                 

1 Далее – Министерство ЖКХ. 
2 Далее – Минэкономразвития Камчатского края. 
3 Далее – КГУП «Камчатский водоканал», Предприятие. 
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5. В нарушение положений пункта 2 статьи 78 БК РФ, части 5 Порядка 

от 24.01.2018 № 27-П, при непредставлении Предприятием определенных 

пунктами 2 и 4 части 5 данного порядка документов, Министерством ЖКХ 

приняты решения о заключении с Предприятием Соглашения от 25.05.2020 

№ 173 и Соглашения от 25.05.2020 № 174. 

6.  Проверка расчета пени по претензии Предприятия от 04.02.2021 

№ 56/16, направленной в адрес ООО «Предприятия «Взлет» за просрочку 

исполнения обязательств по контракту от 13.10.2020 № 0538300000220000030, 

показала, что расчет пени произведен исходя из некорректно определенных 

периодов просрочки.  

7. В нарушение частей 6 и 7 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ, раздела 6 контракта от 11.10.2019 № 0538300000219000082, 

Предприятием не проводилась претензионная работа по взысканию с 

поставщика ООО «Дальневосточный автоцентр» пени в размере 299,1 тыс. 

рублей за просрочку исполнения обязательств на 73 календарных дня. 

8. Предприятие при осуществлении расчетов с поставщиками за счет 

средств субсидии, предоставленной по Соглашению от 25.05.2020 № 173, в 

рамках 4 контрактов4 не воспользовалось своим правом произвести оплату 

поставщикам за поставленное оборудование и технику с удержанием суммы 

пеней за просрочку исполнения обязательств, тем самым осуществив 

неэффективное использование бюджетных средств в сумме 335,0 тыс. рублей. 

9.  Предприятием допущено нарушение сроков оплаты от 14 до 196 

календарных дней за поставленное оборудование в рамках 8 контрактов, что 

является основанием для взыскания поставщиками с Предприятия неустойки 

(часть 5 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ). 

10.  В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ Предприятием размещена в ЕИС информации об исполнении 

контрактов № 0538300000220000042 и № 0538300000220000043 позже 

установленного данной нормой срока (02.12.2021 и 16.11.2021 соответственно). 

11.   Фактическое отражение как в универсальных передаточных 

документах и актах приема-передачи товара, так и в регистрах бухгалтерского 

учета Предприятия приобретенного оборудования в рамках контрактов № 

0538300000220000042 и № 0538300000220000043 без детализации по 

комплектующим (электротехническое оборудование, кабельная продукция, 

трубопроводы, метизы, запорно-регулирующая арматура, средства 

автоматизации, дизельная электростанция и др.) свидетельствует о 

несоблюдении Предприятием требований статьи 474 ГК РФ и статьи 9 

Федерального закона № 402-ФЗ. 

12.  Анализ соответствия фактически поставленного оборудования и 

данных технических заданий к контрактам № 0538300000220000042 и 

№ 0538300000220000043 показал, что оборудование, поставленное в ходе 

                                                 
4 Контракты: от 11.10.2019 № 0538300000219000082 и № 0538300000219000083, от 13.10.2020 

№ 0538300000220000029 и № 0538300000220000030. 
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исполнения контрактов № 0538300000220000042 и № 0538300000220000043, 

фактически не соответствует требованиям технического задания к указанным 

контрактам. Однако информация о недостатках товара не отражена в Актах о 

приемке оборудования, а также по результатам внутренней экспертизы 

Предприятия. 

Таким образом, в нарушение статей 309, 310 ГК РФ, пункта 1 части 15 

статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ пунктов 1.1, 5.9 

контрактов № 0538300000220000042 и № 0538300000220000043, Предприятием 

принято оборудование, не соответствующее требованиям к поставляемому 

товару, установленным извещением об осуществлении закупки и техническим 

заданием, являющимся приложением к контрактам, которое оплаченное 

поставщикам в общей сумме 155 895,6 тыс. рублей за счет средств субсидии, 

предоставленной в рамках Соглашения от 25.05.2020 № 173, в том числе: за счет 

средств федерального бюджета 104 371,2 тыс. рублей, за счет средств краевого 

бюджета 48 376,8 тыс. рублей. 

13. В нарушение части 4.1. Порядка от 24.01.2018 № 27-П Министерством 

ЖКХ при заключении Соглашения от 25.05.2020 № 174 не обеспечено 

соблюдение формы соглашения, установленной пунктом 2 Приказа № 216, а 

именно, в заключенном соглашении отсутствуют сведения о размере 

предоставляемой субсидии в соответствующем финансовом году по КБК, по 

которому доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление 

субсидии.  

14. В нарушение условий пункта 2.6 договоров №№ 31907733323/1, 

31907733323/2, которым определено, что заказчик в бесспорном порядке, 

производит оплату поставленного товара за вычетом суммы неустойки (пени, 

штрафа), Предприятием при оплате поставщикам за поставленную технику не 

производилось удержанием суммы пеней, что в дальнейшем привело к 

осуществлению неэффективного использования бюджетных средств в общей 

сумме 424,8 тыс. рублей. 

15.  Из отчета Предприятия о достижении результатов предоставления 

субсидий в рамках Соглашений от 25.05.2020 № 173 и № 174 следует, что 

Предприятием в нарушение пункта 4.2 Порядка от 24.01.2018 № 27-П не 

обеспечено уменьшение показателя «Среднего времени ликвидации аварийных 

ситуаций по сравнению с предыдущим годом». 

16.  В проверяемом периоде в нарушение пункта 3 статьи 78 БК РФ в 

Порядок № 352-П не были включены положения, соответствующие абзацу 5 

подпункта е) и подпункту 3) пункта 4, а также абзацу 4 подпункта б) пункта 6   

Общих требований № 887. 

17.  В нарушение пункта 3 части 4 Порядка № 352-П Министерством ЖКХ 

при заключении Соглашения от 15.07.2020 № 189-о не обеспечено соблюдение 

формы соглашения, установленной в приложении 1 к Приказу № 216.  

18. В нарушение пункта 3 статьи 23 Федерального закона от 14.11.2002 

№ 161-ФЗ, пункта 10 статьи 9 Закона Камчатского края от 16.12.2009 № 378, 

заключение 2 договоров аренды с последующим выкупом от 21.09.2020 и от 
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01.09.2021 осуществлено Предприятием без согласования с 

Министерством ЖКХ и Министерством имущественных и земельных 

отношений Камчатского края. 

19.  В составе основных средств Предприятия не достоверно отражены 

материальные ценности, находящиеся в пользовании Предприятия на условиях 

аренды с последующим выкупом. Контрольно-счетная палата видит риски, 

связанные с формированием первоначальной стоимости объектов основных 

средств приобретаемых в рамках договоров от 21.09.2015, от 21.09.2020, 

01.09.2021 в объеме меньшем суммы фактических затрат на их приобретение, 

что, в свою очередь, будет нарушением пунктов 7,8 ПБУ 6/01, пункта 1 статьи 9, 

пункта 2 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете». 

20. С учетом того, что платежи в счет выкупной цены в рамках договоров 

от 21.09.2015, от 21.09.2020, от 01.09.2021 осуществляются, в том числе и за счет 

средств субсидий из бюджета Камчатского края, а результатом исполнения 

рассматриваемых договоров возможно приобретение в государственную 

собственность Камчатского края объектов недвижимости, полагаем, заключение 

договоров аренды с последующим выкупом без соблюдения процедур 

конкурентных закупок является признаком действий Предприятия в обход норм 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ. 

21. Отсутствие публичных процедур при заключении Предприятием 

договоров от 21.09.2015, от 21.09.2020, от 01.09.2021, содержит риски 

неэффективного использования бюджетных средств, поскольку Федеральный 

закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ преследует цель, в том числе, предотвращения 

неэффективного использования бюджетных денежных средств и недопущение 

предоставления отдельным лицам преимуществ в получении заказа по 

сравнению с теми претендентами, кто имеет возможность предложить более 

выгодные условия удовлетворения государственных либо муниципальных нужд. 

22. В отношении обязанности ООО «Камчаттелеком-Строй» 

(арендодатель) в пределах выкупной цены объекта недвижимости выполнить 

работы по строительству дополнительного холодного склада на земельном 

участке с кадастровым номером 41:05:0101005:320, установленной пунктом 2.4.5 

договора от 21.09.2015, пунктом 2.1.7 договоров от 21.09.2020, 01.09.2021, 

учитывая что договорами аренды с последующим выкупом не оговорены 

сторонами технические и технологические параметры и не содержатся условия 

и порядок согласования таких параметров, основываясь на мнении ФАС России5 

Контрольно-счетная палата полагает, что действия КГУП «Камчатский 

водоканал» и ООО «Камчаттелеком – Строй» по факту являются 

антиконкурентным соглашением сторон (намеренном обходе требований 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ), направленным  на устранение 

                                                 
5
 Письмо Федеральной антимонопольной службы от 24.10. 2019 № ИА/93181/19 «По вопросам об 

осуществлении закупок недвижимого имущества». 
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конкуренции при закупке соответствующего объекта недвижимого имущества.  

23. В нарушение пункта 6 Порядка от 08.08.2016 № 310-П при подаче 

заявления о заключении соглашения от 21.01.2020 № 0638/03-03 Предприятием 

как получателем субсидии не представлены в приложении к такому заявлению 

следующие документы: 

– копий учредительных документов получателя субсидий, заверенные в 

установленном порядке; 

– документы, подтверждающие полномочия лица, действующего от имени 

получателя субсидий; 

– копия договора об открытии счета для перечисления субсидий. 

24.  В нарушение положений пункта 2 статьи 78 БК РФ, пункта 6 Порядка 

от 08.08.2016 № 310-П, при непредставлении Предприятием определенных 

требованиями порядка документов, Министерством ЖКХ принято решение о 

заключении с Предприятием Соглашения от 21.02.2020 № 46. 

25.  В нарушение пункта 1 статьи 721, статей 309, 310 ГК РФ, условий 

контрактов, на основании актов о приемке выполненных работ формы КС-2 

подрядчиками необоснованно предъявлены, а Предприятием фактически 

приняты и оплачены невыполненные, некачественно выполненные работы на 

общую сумму 1 423,5 тыс. рублей, в том числе: 

25.1 На основании актов о приемке выполненных работ формы КС-2 от 

09.07.2020 № 1, от 09.07.2020 № 2 по Контракту № 3 подрядчиком необоснованно 

предъявлены, а Предприятием фактически приняты и оплачены невыполненные, 

некачественно выполненные работы на общую сумму 25,4 тыс. рублей. 

25.2 На основании акта о приемке выполненных работ формы КС-2 от 

09.07.2020 № 1 по Контракту № 7 подрядчиком необоснованно предъявлены, а 

Предприятием фактически приняты и оплачены невыполненные, некачественно 

выполненные работы на общую сумму 646,0 тыс. рублей. 

25.3 На основании актов о приемке выполненных работ формы КС-2 от 

05.11.2020 №№ 1 – 8, по Контракту № 08 подрядчиком необоснованно 

предъявлены, а Предприятием фактически приняты и оплачены невыполненные 

(документально не подтвержденные работы) объемы работ на общую сумму 

321,9 тыс. рублей. 

25.4 На основании акта о приемке выполненных работ формы КС-2 от 

02.12.2020 № 1 по Контракту № 18 подрядчиком необоснованно предъявлены, а 

Предприятием фактически приняты и оплачены невыполненные, некачественно 

выполненные работы на общую сумму 314,7 тыс. рублей. 

25.5 На основании актов о приемке выполненных работ формы КС-2 от 

27.12.2019 № 1, от 27.12.2019 № 2, по Контракту № 34 подрядчиком 

необоснованно предъявлены, а Предприятием фактически приняты и оплачены 

невыполненные (документально не подтвержденные работы) и выполненные 

некачественно объемы работ на общую сумму 106,8 тыс. рублей. 

25.6  На основании акта о приемке выполненных работ формы КС-2 от 

27.12.2019 № 1 по Контракту № 35 подрядчиком необоснованно предъявлены, а 

Предприятием фактически приняты и оплачены невыполненные объемы работ 
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на общую сумму 8,7 тыс. рублей. 

26.   В нарушение пункта 2 Правил ведения реестра контрактов, 

заключенных заказчиками, пунктов 8, 10 части 2 статьи 103 Федерального закона 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ Предприятием не размещена информация в ЕИС об 

изменении и исполнении 3 контрактов, а именно: 

– не размещена информация в ЕИС об изменении Контракта № 18 

(дополнительное соглашение № 1 от 10.12.2020), а также информация о его 

исполнении (акты выполненных работ, документ об оплате); 

– не размещена информация в ЕИС об изменении Контракта № 34 

(дополнительные соглашения: от 08.07.2020 № 1, от 07.09.2020 № 2), а также 

информация о его исполнении (акты выполненных работ); 

– не размещена информация в ЕИС об изменении Контракта № 35 

(дополнительные соглашения: от 08.07.2020 № 1, от 07.09.2020 № 2), а также 

информация о его исполнении (акты выполненных работ); 

27. В нарушение пункта 2 статьи 4.1 Федерального закона от 18.07.2011 

№ 223-ФЗ, подпункта «в» пункта 10 Правил ведения реестра договоров, 

заключенных заказчиками по результатам закупки согласно информации, 

Предприятием не размещена информация о результатах исполнения договора от 

21.08.2018 № 70 в ЕИС (акты выполненных работ, документы об оплате). 

28. Принимая во внимание, что расчет за выполненные работы в рамках 

Договора от 21.08.2018 № 70 Предприятие осуществляло за счет средств 

субсидии, указанный договор заключен Предприятием в нарушение подпункта 

«в» пункта 2 части 2.1 статьи 15 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, без 

соблюдения соответствующих процедур, предусмотренных законодательством о 

контрактной системе, т.е. фактически в «обход» норм Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ. 

29. У Предприятия отсутствовали законные основания для оплаты 

принятых работ в рамках исполнения договора от 21.08.2018 № 70 

(заключенного в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ) 

на общую сумму 426,0 тыс. рублей, за счет средств краевого бюджета (субсидии), 

предоставленных в рамках Соглашения от 06.02.2020 № 46. 

30. В нарушение частей 6, 7 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ и условий контрактов об ответственности сторон за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение обязательств по контракту, Предприятие при 

осуществлении расчетов с поставщиками, подрядчиками за счет средств 

субсидии, предоставленной по Соглашению от 06.02.2020 № 46, в рамках 6 

контрактов, не воспользовалось своим правом произвести оплату поставщикам, 

подрядчикам за поставку товаров, выполненные работы с удержанием суммы 

пеней за просрочку исполнения обязательств, тем самым осуществив 

неэффективное использование бюджетных средств в сумме 93,9 тыс. рублей. 

31.   При фактических расходах КГУП «Камчатский водоканал» на оплату 

выполненных работ в рамках контрактов от 03.06.2019 № 0538300000219000035 

и № 0538300000219000034 в сумме 14 276,2 тыс. рублей, Предприятием 

получены средства из бюджета Камчатского края на финансовое обеспечение 
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расходов и на возмещение расходов по указанным контрактам в общей сумме 

28 640,4 тыс. рублей (что в 2 раза превышает стоимость выполненных работ) в 

соответствии с двумя нормативными правовыми актами Камчатского края, 

регулирующими порядок и условия предоставления субсидий: 

– в соответствии с Порядком № 596-П на финансовое обеспечение 

расходов, в сумме 14 276,2 тыс. рублей;  

– в соответствии с Порядком 310-П на возмещение расходов, как 

осуществленных за счет собственных средств Предприятия, в сумме 14 276,2 

тыс. рублей. 

32.  Положения соглашений от 06.02.2020 № 46 и от 06.02.2020 № 47 не 

содержат условий, предусматривающих обязательство Предприятия по 

предоставлению отчета о достижении показателей результативности 

предоставления субсидии, что не соответствует пункту 3 части 14 Порядка от 

08.08.2016 № 310-П. 

33.  При предоставлении субсидий, предусмотренных Порядком от 

08.08.2016 № 310П, Министерство ЖКХ ненадлежащим образом осуществляло 

полномочия по обеспечению соблюдения получателями субсидий условий, 

целей и порядка, установленных при их предоставлении, предусмотренных 

подпунктом 10 пункта 1 статьи 158 БК РФ. 

34.   В нарушение пункта «б» пункта 3 Общих требований № 887 Порядок 

№ 454-П не содержал результаты предоставления субсидии, которые должны 

быть конкретными, измеримыми и соответствовать результатам 

государственной программы и показатели, необходимые для достижения 

результатов предоставления субсидии. 

35. В нарушение части 4.2 Порядка № 454-П заключенное Министерством 

ЖКХ с Предприятием Соглашения № 176 не соответствует установленной 

приложением 1 к Приказу № 216 типовой форме соглашения. 

36. Общий объем необоснованно отвлеченных Министерством ЖКХ 

средств краевого бюджета в рамках Соглашения № 176 в проверяемом периоде 

составил 59 194,4 тыс. рублей, в том числе:  

– в результате принятия Министерством ЖКХ решения о предоставлении 

субсидии (приказ от 28.05.2020 № 398) и осуществлении перечисление средств 

субсидии в размере 29 154,3 тыс. рублей с нарушением условий предоставления 

субсидий, определенных пунктом 4 части 4.1, пункта 2 части 4.4, части 10 

Порядка № 454-П, пунктом 3.2, подпунктом 5.1.2 пункта 5.1 Соглашения № 176, 

Министерством ЖКХ фактически необоснованно отвлечено бюджетных средств 

в размере 15 908,6 тыс. рублей. 

– в результате принятия Министерством ЖКХ решения о предоставлении 

субсидии (приказ от 24.12.2020 № 20-1111) и осуществлении перечисления 

средств субсидии в размере 71 690,7 тыс. рублей с нарушением условий 

предоставления субсидий, определенных пунктом 2 части 4.4, частью 10 Порядка 

№ 454-П, пунктом 3.2, подпунктом 5.1.2 пункта 5.1 Соглашения № 176, пунктом 

34 Правил исчисления и взимания платы за НВОС, Министерством ЖКХ 

фактически необоснованно отвлечено бюджетных средств в размере 43 285,8 
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тыс. рублей. 

37. Из 32 эксплуатируемых Предприятием выпусков сточных вод на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа, Елизовского 

муниципального района, Мильковского муниципального района: 

– не оборудованы очистными сооружениями для очистки сточных вод 24 

выпуска сточных вод; 

– выпуск сточных вод № 37 «Нагорный» находится в нерабочем состоянии; 

– на выпусках сточных вод: № 34 «Халактырка»; № 9 «Волна»; 

№ 31 «Долиновка» ведутся работы по установке модульных очистных 

сооружений.  

38.  Ввиду отсутствия очистных сооружений на выпусках сточных вод, 

Предприятию в проверяемом периоде и в прошедшем периоде 2021 года 

назначено административных штрафов на общую сумму 5 595,0 тыс. рублей. 

39. В нарушение части 8 Порядка № 596-П заключенное Министерством 

ЖКХ с Предприятием Соглашение от 07.02.2020 № 16 не соответствует Типовой 

форме соглашения, определенной приложением 1 к Приказу № 216. 

40.  Министерство ЖКХ не обеспечено соблюдение  принципа 

эффективности использования бюджетных средств определенного статьей 34 БК 

РФ при определении размера субсидии предоставляемой Предприятию в рамках 

Соглашения от 30.11.2020 № 281, а именно, не учтена дебиторская 

задолженность Предприятия по налогам, пеням на общую сумму 3 748,8 тыс. 

рублей, которую можно и необходимо было получателю субсидии зачесть в счет 

кредиторской задолженности и не учитывать при формировании размера 

субсидии, тем самым обеспечив снижение расходов краевого бюджета на 

предоставление данного вида субсидии.  

41.   С учетом того, что пунктом 17 Порядка № 462-П установлено, что 

результатом предоставления субсидии является погашение предприятиями 

кредиторской задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов (в 

том числе пеней и штрафов по данным видам платежей) в целях недопущения их 

банкротства, наличие у Предприятия просроченной задолженности на сумму 

9 782,0 тыс. рублей, сформированной на 01.09.2020, свидетельствует об 

отсутствии контроля со стороны Министерства ЖКХ за соблюдением 

Предприятием условий предоставления субсидий, что, в свою очередь, является 

нарушением пункта 5.1.4 Соглашения от 30.11.2020 № 281 и пункта 20 Порядка 

№ 462-П. 

42.  В отношении возврата неиспользованного остатка субсидии 

предоставленной в рамках Соглашения от 30.11.2020 № 281 в размере 7000,0 тыс. 

рублей, контрольным мероприятием установлено, что на дату начала проведения 

контрольного мероприятия, Министерством ЖКХ не принимались меры по его 

взысканию в доход краевого бюджета. 

В период проверки Министерством ЖКХ направлено на Предприятие 

требование о возврате остатка средств субсидии предоставленной в рамках 

Соглашения от 30.11.2020 № 281 в краевой бюджет в сумме 7 000,0 тыс. рублей, 
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по результатам рассмотрения которого Предприятием осуществлен возврат на 

счет Министерства ЖКХ указанной суммы.  

43.  Межведомственной комиссией при Министерстве ЖКХ по итогам 

рассмотрения финансово-хозяйственной деятельности КГУП «Камчатский 

водоканал» за 2020 год основные задачи деятельности комиссии, 

предусмотренные разделом 2 Положения о межведомственной комиссии, не 

выполнены, а именно:  

– не дана оценка текущего финансового состояния предприятия по 

результатам анализа финансовой отчетности, расшифровок к ней, справок и 

иных материалов, представляемых руководителем предприятия (пункт 1 раздела 

2); 

– не дана оценка реализации программы деятельности и развития 

предприятия (пункт 2 раздела 2); 

– не дана оценка соблюдения руководителем предприятия требований 

законодательства Российской Федерации, законодательства Камчатского края 

(пункт 3 раздела 2); 

– не внесены предложения по установлению кратности к величине 

тарифной ставки I разряда рабочего основной профессии на предприятии в целях 

определения размера должностного оклада руководителя предприятия (пункт 4 

раздела 2); 

– не внесены предложения по совершенствованию систем управления 

предприятием в целях повышения эффективности производственно-

хозяйственной и финансовой деятельности (пункт 5 раздела 2); 

– не дана оценка качества труда руководителя предприятя (пункт 6 

раздела 2). 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края 

для информации. 

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

Министру жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края, в 

котором с целью устранения нарушений, выявленных в результате контрольного 

мероприятия, предложить: 

2.1. В целях обеспечения приведения в соответствие с положениями 

Общих требований от 18.09.2020 № 1492 порядков предоставления субсидий, 

утвержденных постановлениями Правительства Камчатского края: от 17.01.2011 

№ 3-П, от 08.08.2016 № 310-П, от 16.11.2020 № 462-П, разработать проекты 

соответствующих нормативных правовых актов и направить на утверждение в 

Правительство Камчатского края. 

2.2. По отраженным в отчете фактам нарушения (несоблюдения) 

КГУП «Камчатский водоканал» условий, порядков предоставления субсидий, 

определенных соответствующими порядками и соглашениями, направить 

уведомления (требования) о возврате субсидии в краевой бюджет. 
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3. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

Министру экономического развития Камчатского края, в котором предложить в 

целях обеспечения приведения в соответствие с положениями Общих 

требований от 18.09.2020 № 1492 порядка предоставления субсидий, 

утвержденного постановлениями Правительства Камчатского края от 23.12.2013 

№ 596-П, разработать проект соответствующего нормативного правового акта и 

направить на утверждение в Правительство Камчатского края. 

4. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

директору КГУП «Камчатский водоканал», в котором с целью устранения 

нарушений, выявленных в результате контрольного мероприятия, предложить: 

4.1. Провести претензионную работу с поставщиками подрядчиками по 

взысканию с поставщиков, подрядчиков пеней за просрочку исполнения 

обязательств по контрактам, при реализации которых допущены 

соответствующие нарушения, отраженные в настоящем отчете и обеспечить 

возврат взысканных средств по соответствующим контрактам, финансирование 

которых осуществлялось с привлечением средств краевого бюджета, с учетом 

объемов собственного софинансирования.  

4.2. Провести претензионную работу с поставщиками, осуществившими в 

рамках контрактов № 0538300000220000042 и № 0538300000220000043 поставку 

оборудования (модульных очистных), не соответствующего требованиям к 

поставляемому товару, установленным извещением об осуществлении закупки и 

техническим заданием, являющимся приложением к контрактам, в целях 

обеспечения соблюдения поставщиками требований к поставляемому 

оборудованию в рамках действующего законодательства.  

4.3. Осуществить учет расходов Предприятия в рамках договоров от 

21.09.2015, от 21.09.2020, 01.09.2021 на формирование первоначальной 

стоимости приобретаемых объектов основных средств с учетом пунктов 7,8 ПБУ 

6/01, пункта 1 статьи 9, пункта 2 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

4.4. Провести претензионную работу по взысканию с подрядчиков, 

которыми необоснованно предъявлены, а Предприятием фактически приняты и 

оплачены за счет средств краевого бюджета невыполненные, некачественно 

выполненные работы на общую сумму 1 423,5 тыс. рублей, в том числе: 

 на основании актов о приемке выполненных работ формы КС-2 от 

09.07.2020 № 1, от 09.07.2020 № 2, по Контракту № 3 подрядчиком 

необоснованно предъявлены, а Предприятием фактически приняты и оплачены 

невыполненные, некачественно выполненные работы на общую сумму 25,4 тыс. 

рублей; 

 на основании акта о приемке выполненных работ формы КС-2 от 

09.07.2020 № 1 по Контракту № 7 подрядчиком необоснованно предъявлены, а 

Предприятием фактически приняты и оплачены невыполненные, некачественно 

выполненные работы на общую сумму 646,0 тыс. рублей; 

 на основании актов о приемке выполненных работ формы КС-2 от 

05.11.2020 №№ 1 – 8, по Контракту № 08 подрядчиком необоснованно 
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предъявлены, а Предприятием фактически приняты и оплачены невыполненные 

(документально не подтвержденные работы) объемы работ на общую сумму 

321,9 тыс. рублей; 

 на основании акта о приемке выполненных работ формы КС-2 от 

02.12.2020 № 1 по Контракту № 18 подрядчиком необоснованно предъявлены, а 

Предприятием фактически приняты и оплачены невыполненные, некачественно 

выполненные работы на общую сумму 314,7 тыс. рублей; 

 на основании актов о приемке выполненных работ формы КС-2 от 

27.12.2019 № 1, от 27.12.2019 № 2, по Контракту № 34 подрядчиком 

необоснованно предъявлены, а Предприятием фактически приняты и оплачены 

невыполненные (документально не подтвержденные работы) и выполненные 

некачественно объемы работ на общую сумму 106,8 тыс. рублей; 

 на основании акта о приемке выполненных работ формы КС-2 от 

27.12.2019 № 1 по Контракту № 35 подрядчиком необоснованно предъявлены, а 

Предприятием фактически приняты и оплачены невыполненные объемы работ 

на общую сумму 8,7 тыс. рублей. 

Осуществить возврат средств краевого бюджета, взысканных по 

результатам проведенной претензионной работы. 

4.5. Во исполнение пункта 2 Правил ведения реестра контрактов, 

заключенных заказчиками, пунктов 8, 10 части 2 статьи 103 Федерального закона 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ разместить в ЕИС информацию об изменении и 

исполнении контрактов №№ 18, 34, 35. 

4.6.  Во исполнение пункта 2 статьи 4.1 Федерального закона от 18.07.2011 

№ 223-ФЗ, подпункта «в» пункта 10 Правил ведения реестра договоров, 

заключенных заказчиками по результатам закупки, разместить в ЕИС 

информация об исполнении договора № 70. 

4. Направить информационное письмо в Министерство имущественных и 

земельных отношений Камчатского края для сведения и в целях осуществления 

контроля за деятельностью Предприятия при заключении 2 договоров аренды с 

последующим выкупом от 21.09.2020 и от 01.09.2021 без согласования с 

Министерством имущественных и земельных отношений Камчатского края. 

5. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Прокуратуру Камчатского края. 

 


